
Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 19-12-2025  

                           

                       

 

       
SETTORE N. 5 

 
“URBANISTICA – ASSETTO DEL TERRITORIO-S.U.E.- 

PATRIMONIO-DEMANIO MARITTIMO-S.U.A.P.- COMMERCIO- 
PROGETTO PARIDE – 

CICLO RIFIUTI E RAPPORTI CON IL GESTORE” 
  

Determina di Settore Numero  89   del  19-12-25 
 
 
Reg. Generale n. 1990                                   

 
 
 

 
 
In data 19-12-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 17.06.2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

Oggetto: Fornitura di n. 7 (sette) licenze Microsoft Office 2024 Professional Plus  
Settore 5  Comune di Tortoreto. Affidamento ed impegno di spesa in favore della Soc. 
Eurodata 2000 S.R.L. CIG: B9B9C3B75D 



Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 19-12-2025  

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011;  
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del 
D,Lgs 267/2000; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;" 
 il Decreto del Sindaco prot. n.  41265 del 30.12.2024 è stato nominato il Responsabile 

del Settore n. 5 (Urbanistica – Assetto del Territorio – S.U.E. – Patrimonio – Demanio 
Marittimo – S.U.A.P. e Commercio – Progetto Paride – Ciclo dei Rifiuti). 

 
CONSIDERATO CHE 
 per il regolare svolgimento delle attività istituzionali e amministrative, gli uffici del 

Settore n. 5 necessitano di materiale software ed in particolare Microsoft Office 2024 
professional plus, atteso che quello in dotazione è ormai obsoleto; 
 a seguito di indagine di mercato, è stata individuata la Soc. Eurodata 2000 S.R.L., 

ditta con comprovata professionalità, specializzazione ed esperienza nel settore; 
 la proposta economica della ditta, acquisita al prot. n. 40167 del 19.12.2025, prevede la 

fornitura di n. 7 (sette) licenze Microsoft Office 2024 Professional Plus al prezzo di € 
1.260,00 oltre IVA 22% (€ 277,20), per un totale complessivo di € 1.537,20, ritenuto 
congruo e vantaggioso per l’Ente. 

 
VISTO: 
 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi 

sotto la soglia di € 140.000,00; 
 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina i contenuti della decisione di 

contrarre; 
 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023, art. 3, comma 1, lett. d), che definisce l’affidamento 

diretto; 
 l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto; 
 la L. 145/2018, che ha innalzato a € 5.000,00 l’importo minimo per il ricorso 

obbligatorio al MEPA; 
 che per la tipologia della fornitura non si rende necessario il DUVRI ai sensi dell’art. 

26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008; 
 l’insussistenza di cause di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 e art. 

1, comma 9, lett. e), L. 190/2012; 
 l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) in materia di impegni di spesa; 
 il D.Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107 e 109; 
 il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza. 
 
DATO ATTO CHE: 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, il principio di rotazione non trova applicazione 

per affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 oltre IVA, pertanto, il presente 
affidamento può essere disposto in deroga al principio di rotazione, per le motivazioni 
indicate in premessa; 
 la ditta è in regola con i versamenti contributivi, come da INPS_47444129 del 

17.09.2025, valido fino al 15.01.2026; 
 il CIG attribuito da ANAC è B9B9C3B75D; 
 i pagamenti saranno effettuati tramite conto corrente dedicato, nel rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010). 
 

DETERMINA 
 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  



Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 19-12-2025  

T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa: 
 
1. AFFIDARE alla Soc. Eurodata 2000 S.R.L., i cui dati identificativi non sono indicati 

in pubblicazione ai sensi della normativa privacy e custoditi presso gli uffici del 
Settore n. 5, la fornitura di n. 7 (sette) licenze Microsoft Office 2024 Professional Plus 
per le attività istituzionali e amministrative del Settore n. 5; 
 

2. STABILIRE CHE: 
 l’affidamento è disposto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), D.Lgs. 36/2023; 
 trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00 oltre IVA, lo stesso avviene in 

deroga al principio di rotazione ex art. 49, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 
 il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio; 
 
3. IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.537,20 (di cui € 1.260,00 imponibile ed 

€ 277,20 IVA al 22%) sul capitolo di bilancio come segue: 
 

Cod.Si
ope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Importo 

1201 01.06-1.03.01.02.999 184 / / / C € 1.537,20     
TOTALE € 1.537,20     

 
4. ATTRIBUIRE al presente provvedimento valore negoziale, mediante sottoscrizione 

per accettazione da parte della ditta aggiudicataria; 
 
5. PRECISARE che il presente provvedimento: 
 non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o 

patrimoniale dell’Ente; 
 sarà sottoposto al visto di regolarità contabile e all’attestazione di copertura 

finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis del 
TUEL; 

 
6. DISPORRE la trasmissione del presente atto all’Ufficio Ragioneria per il visto e la 

copertura finanziaria; 
 
Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 
contratti D.Lgs.31 marzo 2023 n.36 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 19-12-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Falasca Matteo Maria, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Falasca Matteo Maria F.to Di Domenico Massimo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.1990  del 19-12-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Domenico Massimo


